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Wernisaż wystawy  
THIS IS SLOVAKIA w Zakopanem 
 
W sali kongresowej Grand Hotelu Stamary w Zakopanem 26 marca 
2022 roku odbył się wernisaż wystawy THIS IS SLOVAKIA z udziałem 
Konsula Honorowego Republiki Słowackiej w Zakopanem Wiesława 
Wojasa. Wystawę otworzyli Adrián Kromka – dyrektor Instytutu 
Słowackiego w Warszawie oraz konsul honorowy Republiki 
Słowackiej Wiesław Wojas. 
 
 
 
 
 

Wystawa THIS IS SLOVAKIA prezentuje słowackie zabytki, takie jak 
zamki i pałace, czy wieś Čičmany, słowackie tradycje, ale także 
aktualne sukcesy Słowacji, do jakich zalicza się projekt latającego 
samochodu czy Muzeum Sztuki Współczesnej Danubiana pod 
Bratysławą. Na wystawie prezentowane są również perełki 
przyrodnicze i atrakcje turystyczne na Słowacji. 
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Prezentacja wystawy „Zamek Orawski, Orawska 
Kolejka Leśna – skarby Słowacji” na Starym Mieście 
w Warszawie 
 

Instytut Słowacki w Warszawie zorganizował prezentację wystawy „Zamek 
Orawski, Orawska Kolejka Leśna – skarby Słowacji” w przestrzeni publicznej na 
warszawskim Starym Mieście. Wystawa zlokalizowana jest w oświetlonych 
i przeszklonych gablotach Galerii W-Z w przejściu podziemnym prowadzącym 
bezpośrednio na Plac Zamkowy w Warszawie. 
 

Wystawa będzie prezentowana w terminie od 4 kwietnia do 8 maja 2022 roku. 
O znaczeniu lokalizacji świadczy fakt, iż znajduje się ona w miejscu krzyżowania 
połączeń komunikacyjnych (autobusowych i tramwajowych), którymi 
codziennie przemieszcza się duża liczba zarówno samych warszawiaków, jak 
i turystów odwiedzających Stare Miasto. Wystawa w polskiej wersji językowej 
jest wspólnym projektem Instytutu Słowackiego w Warszawie, Muzeum P. O. 
Hviezdoslava w Dolnym Kubinie i Zamku Orawskiego. 

Zamek Orawski to najczęściej odwiedzany słowacki zabytek kultury 

i historii. Został zbudowany na skale, wznoszącej się 112 metrów 

nad rzeką Orawą w miejscowości Oravský Podzámok. Pierwsza 

pisemna wzmianka o Zamku Orawskim pochodzi z 1267 roku. 

W trakcie swoich dziejów zamek należał do wielu rodów 

szlacheckich i był wielokrotnie przebudowywany. Orawska Kolejka 

Leśna została zbudowana w latach 1914-1918. Początkowo służyła 

do przewozu drewna z Orawy na Kysuce. W szczytowym okresie 

Kysucko-Orawska Kolejka Leśna miała długość 110 km. Wystawa 

w polskiej wersji językowej jest wspólnym projektem Instytutu 

Słowackiego w Warszawie, Muzeum Orawskiego im. P.O. 

Hviezdoslava w Dolnym Kubinie i Zamku Orawskiego. 
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Wernisaż wystawy  
„Od Wyszehradu do Wyszehradu” 
 

W sali reprezentacyjnej Urzędu Miasta Nowy Sącz 
22 kwietnia 2022 roku odbył się wernisaż wystawy „Od 
Wyszehradu do Wyszehradu” z udziałem dyrektora 
Instytutu Słowackiego w Warszawie Adriána Kromki, 
burmistrza miasta Nowy Sącz Ludomira Handzla oraz 
prezesa Stowarzyszenia „Dla Miasta” Tomasza 
Michałowskiego.  

Wystawa „Od Wyszehradu do Wyszehradu” jest 
wspólnym dziełem archiwów krajów Grupy 
Wyszehradzkiej. Jego przygotowanie było 
współfinansowane przez Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego. Wszystkie teksty na prezentowanej 
wystawie są w 5 wersjach językowych: angielskiej, 
czeskiej, polskiej, węgierskiej i słowackiej. 
 
Wystawa jest próbą skrótowego zobrazowania rozwoju 
stosunków politycznych, handlowych i kulturalnych 
między państwami tworzącymi dzisiejszą Grupę 
Wyszehradzką, począwszy od średniowiecznych zjazdów 
władców w Wyszehradzie aż po współczesne spotkanie 
prezydentów Polski i Czechosłowacji oraz premiera 
Węgier w Wyszehradzie w lutym 1991 roku, na którym 
podpisana została Deklaracja o współpracy w dążeniu do 
integracji europejskiej. Wystawa przypomina wydarzenia 
historyczne i społeczne wspólne dla Państw 
Wyszehradzkich, takie jak: wojny z osmańską Turcją, 
powstania narodowo-wyzwoleńcze, II wojna światowa, 
opór wobec władzy komunistycznej po roku 1945, czy też 
przełomowy rok 1989. Materiały do wystawy zostały 
wybrane przez Towarzystwa Archiwalne z Czech, Polski, 
Słowacji oraz Węgier.  
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Spotkanie dyrekcji i pedagogów z Instytutu Slawistyki Zachodniej i Południowej 
Uniwersytetu Warszawskiego oraz Wydziału Filozoficznego Uniwersytetu Mateja Bela 
w Bańskiej Bystrzycy 
 

W Instytucie Słowackim w Warszawa 29 marca 2022 roku w ramach projektu „Bliżej siebie: Słowacja-Polska” 
odbyło się spotkanie dyrekcji i pedagogów z Instytutu Slawistyki Zachodniej i Południowej Uniwersytetu 
Warszawskiego oraz Katedry Języków Słowiańskich Wydziału Filozoficznego Uniwersytetu Mateja Bela w Bańskiej 
Bystrzycy. 
 

Spotkanie było częścią oficjalnego programu wizyty słowackich nauczycieli i studentów z Katedry Języków 
Słowiańskich Wydziału Filozoficznego Uniwersytetu Mateja Bela w Bańskiej Bystrzycy w ramach projekt „Bliżej 
siebie: Słowacja-Polska”, który odbywał się w dniach 29-30 marca 2022 roku na Uniwersytecie Warszawskim. 
W programie znalazło się również oficjalne otwarcie projektu z udziałem Ambasadora Republiki Słowackiej 
w Polsce Andreja Droby, Rektora Uniwersytetu Warszawskiego Alojzego Z. Nowaka, Dziekana Wydziału 
Polonistyki Zbigniewa Grenia oraz Dyrektora Instytutu Słowackiego w Warszawie Adriána Kromki.  
 

Projekt w Warszawie został zorganizowany przez Instytut Slawistyki Zachodniej i Południowej Uniwersytetu 
Warszawskiego oraz Katedrę Języków Słowiańskich Wydziału Filozoficznego Uniwersytetu Mateja Bela w Bańskiej 
Bystrzycy pod patronatem Ambasadora Republiki Słowackiej w Polsce Andreja Droby oraz we współpracy 
z Ambasadą Republiki Słowackiej w Polsce i Instytutem Słowackim w Warszawie. 
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Wykład dr Anny Gálisovej z Uniwersytetu 
Mateja Bela w Bańskiej Bystrzycy 
 

W Instytucie Słowackim w Warszawie 31 marca 2022 roku odbył się 
wykład dr Anny Gálisovej pracowniczki naukowej z Wydziału 
Filozoficznego Uniwersytetu Mateja Bela w Bańskiej Bystrzycy na temat 
„Słowacy i Czesi zawsze znajdą wspólny język”. 
 

Dr Anna Gálisová jest nauczycielem akademickim oraz kierownikiem 
Katedry Języka Słowackiego jako Języka Obcego na Uniwersytecie Mateja 
Bela w Bańskiej Bystrzycy. W latach 2013 - 2016 była wysłana jako lektor 
języka i kultury słowackiej na Uniwersytecie Warszawskim, była również 
lektorem języka słowackiego w Instytucie Słowackim w Warszawie. 

W swoim wykładzie wskazała na historyczny kontekst 
powstania i rozwoju obu języków, wspólną historię 
Słowacji i Czech, z naciskiem na istniejące wzajemne 
zrozumienie, które wynika z pokrewieństwa 
genetycznego, długotrwałego intensywnego kontaktu 
i przenikania się tych dwóch społeczności językowych. 
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Projekcja filmu „Wilcze góry”  
reż. Erik Baláž 
 

Pokaz niezwykle ciekawego, słowackiego filmu 
dokumentalnego „Wilcze góry” w reżyserii Erika Baláža 
odbył się 21 kwietnia 2022 roku w Instytucie Słowackim 
w Warszawie. 
 

Film przedstawia jeden z najlepiej zachowanych 
europejskich ekosystemów, znajdujący się w Karpatach 
Wschodnich, na pograniczu trzech krajów: Polski, Słowacji 
i Ukrainy. Obszar ten był kiedyś nazywany Wilczymi 
Górami i dziś ponownie jest królestwem dzikich zwierząt. 

Projekt „Wilcze góry” powstał z inicjatywy grupy ekologów pod nazwą „Wilk” w Karpatach Wschodnich. Jego 
celem jest stworzenie nowego typu rozległego obszaru chronionego, w którym ochrona przyrody będzie ściśle 
powiązana z lokalną gospodarką i mieszkańcami. Przed seansem krótkie wprowadzenie w tematykę ekologiczną 
wygłosiła Monika Siedlecka, absolwentka słowacystyki na Uniwersytecie Warszawskim.   
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SŁOWACKI DESIGN

Więcej info na www.scd.sk

 
Miloš BALGAVÝ st.  
– Wazony, koniec lat 50. XX 
wieku 
 
Ceramiczne wazony w stylu brukselskim należą 
do pierwszych dzieł wybitnego słowackiego 
artysty ceramika, projektanta i rzeźbiarza 
Miloša Balgavego. Są to oryginalne prace 
autorskie, które stworzył w swojej pracowni 
techniką odlewania czerwonej masy 
ceramicznej do form gipsowych. 
 

Foto: Adam Šakový 

DZIEŁO MIESIĄCA – MARZEC 2022 

Instytut Słowacki w Warszawie przedstawia 
kolejny projekt Słowackiego Centrum Designu. 
 

numer rok 28.04.20224 3


